
Delibera n^dd 24 - ^ - e<D 2?
REGIONE SICILIANA

B
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

IL Presidente

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del
Vino - e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto
quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTO l'art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 relativo all'estensione delle competenze di
questo Istituto al settore olivicolo-oleario ed al mutamento della denominazione in Istituto
Regionale del Vino e dell'Olio - IRVO;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n. 3 del
22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO il D. Presidenziale n. 464/Serv.l°SG del 6/8/2020 con il quale è nominato il CdA
dell'Istituto;
VISTA la delibera presidenziale n. 2 del 16 marzo 2021 con la quale si è proceduto alla nomina del
Dr Gaetano Aprile quale Direttore Generale dell'Ente;
VISTA la delibera presidenziale n. 3 del 25 marzo 2021 con la quale si è altresì proceduto
all'approvazione del contratto individuale di lavoro relativo al medesimo;
VISTA la delibera del CdA n. 6 del 5/3/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
dell'Istituto 2021/2023;
VISTA la delibera presidenziale n. 8. del 2/5/2022 con la quale sono state apportate variazioni al
predetto bilancio;
VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale della
regione siciliana e degli enti di cui all'art. l della legge regionale n. 10/2000 per il triennio giuridico
ed economico 2016-2018;
VISTO il decreto legislativo n. 150/2009 "Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 14, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni " e s.m.;
VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, "Disposizione per la trasparenza, la semplificazione,
l'effìcienza, l'informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione delle iniziative
economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo
mafioso ;
VISTA la legge 6 novembre 2011, n. 190, ''Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione"
VISTO il "Regolamento attuativo dell'art. 11, comma 3, della legge regionale 5 aprile 2001, n. 5
recante norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance ", approvato
con D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52;
VISTO il D.P. Reg. 5 settembre 2019, n. 16 recante " Modifiche al D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52,
recante "Regolamento attuativo dell'articolo 11, comma 3, della legge regionale 5 aprile 2011, n. 5,
recante norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance"
VISTA la delibera C.S. 12/2019 con la quale è stato nominato l'Organismo Indipendente di
Valutazione dell'IRVO, in forma monocratica;
VISTO il "Sistema di misurazione e valutazione della performance" - predisposto ai sensi
dell'articolo 7 del D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52, in ultimo aggiornato con delibera Pres. 6/2022;
VISTO il "Piano triennale della Performance 2021- 2023" approvato con delibera 20/2021;
VISTO l'art. 6 del Decreto legge 80/2021, così come convertito dalla legge 6 agosto 2021, n.11,;
che ha introdotto il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO);

^^>^.
c
o



VISTA la Direttiva del Presidente della Regione Siciliana 6376/Gab del 24/3/2022 recante gli
indirizzi per la programmazione strategica e per la formulazione delle direttive generali degli
Assessori per l'attività amministrativa e la gestione per l'anno 2022;
VISTA la Direttiva dell'Assessore Regionale all'Agricoltura n. 21/Gab del 27/6/2022;
VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 513 del 20/9/2022 con la quale è stato approvato il
PIAO della Regione Siciliana;
CONSIDERATO che, ai fini dell'emanazione della presente direttiva di indirizzo per l'anno 2022 si
è proceduto all'esame delle correlazioni tra le indicazioni programmatiche degli Organi Regionali
ed i compiti istituzionali dell'IRVO, sulla base degli ultimi documenti programmatici adottati e
delle attività svolte ed in corso di svolgimento;
CONSIDERATA l'urgenza di adottare la Direttiva IRVO 2022, al fine di poter conscguentemente
definire il PIAO 2022-2024;
SENTITO il Direttore Generale dell'IRVO,

DELIBERA
per quanto in premessa

- E' adottata la Direttiva generale per l'attività amministrativa e la gestione per l'anno 2022, allegata
e facente parte integrante del presente provvedimento.

La presente Delibera, che è immediatamente esecutiva, sarà trasmessa al Collegio dei Revisori ed
all'Organo di Vigilanza, a termini di legge, e pubblicata sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti
disposizioni in merito alla pubblicità ed alla trasparenza delle P.A. e sarà sottoposta a ratifica da
parte del CdA dell'Ente.

Il Presidente
Dr Sebastiano di Bella

Parere Favorevole

Visto di legittimità ex art. 20 L.R. ] 9/05
Il Diretto?

Firmato digitalmente da

SEBASTIANO DI BELLA
C = IT

Visto. La presente deliberazione non comporta impegno di spesa
La_Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio

'A^ M^J

^ ^:0' t//v.y
5,'^

LLI

o



REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL' OLIO

DIRETTIVA PER L'ATTIVITA' AMMINISTRATIVA E LA GESTIONE - ANNO
2022

DESTINATARIO E FINALITÀ DELLA DIRETTIVA

La presente direttiva costituisce il documento base per la programmazione dell'IRVO per l'anno 2022
alla luce della Direttiva del Presidente della Regione Siciliana 6376/Gab. "Indirizzi per la
programmazione strategica e per la formulazione della Direttive Generali degli Assessori per l'Attività
Amministrativa e la Gestione per l'anno 2022" del 24/3/2022 e tenendo conto del Decreto
dell'Assessore aIl'Agricoltura 21/GAB del 27/6/2022, avente ad oggetto la Direttiva generale per
l'attività amministrativa e la gestione per l'anno 2022.

Su tali basi la presente direttiva costituisce il documento attraverso il quale si definiscono gli obiettivi
strategici e operativi che il Direttore Generale, unico centro di responsabilità amministrativa (CRA)
dell'Istituto, dovrà raggiungere nell'anno in corso, mediante l'utilizzo delle risorse finanziarie e
strumentali disponibili.

Gli obiettivi operativi saranno successivamente declinati da parte del Direttore nell'apposita sezione
programmatica del PIAO. Il programma di azione individuerà per ciascuno degli obiettivi operativi
l'indicatore di risultato, i tempi, ed il peso.

Gli obiettivi di cui alla presente direttiva vanno ad integrare e definire per l'anno in corso quelli di
carattere generale che discendono dall'esercizio delle rituali funzioni di cui all'art. 7 della l.r. n.
10/2000, e quelli già fissati nel contratto individuale del Dirigente.

RISORSE, PRIORITÀ POLITICHE ED OBIETTIVI STRATEGICI DELL'AZIONE
AMMINISTRATIVA

Con legge regionale 10.08.2022 n. 16 Modifiche alla legge regionale 25 maggio 2022 n. 13 ed alla legge
regionale 25 maggio 2022 n. 14 Variazioni al bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2022/2024, sono state assegnate all'istituto per l'esercizio finanziario 2022 la complessiva somma di
€ 5.200.000.00 a valere sul capitolo 147306 e la somma di euro 177. 078,33 a valere sul capitolo
147325, per un totale di € 5.377.078,33.
Considerata tale variazione e tenuto conto delle altre voci di entrata già previste nel bilancio 2022-
2022 approvato con Delibera del CdA n. 21/2021 e modificato con Delibera presidenziale n. 8. del
2/5/2022, l'importo delle entrate per il 2022 è attualmente quantificabile in € 12.056.183,63.

Sulla base di tali risorse, tenuto conto della Direttiva Presidenziale 6376/Gab/2022 e con riferimento
agli indirizzi programmatici prioritari ed agli obiettivi strategici previsti dalla Direttiva Assessoriale
21/Gab/2022 [per quanto riguarda le attività di competenza del Dipartimento regionale
dell'Agricoltura, cui l'IRVO fa riferimento) sono state individuate le seguenti aree di interesse:

l ^
R
^

^ ^
& s
/^/



Area A - La Regione come motore di crescita e di sviluppo

Area B - Ottimizzazione delle risorse finanziarie e razionalizzazione della spesa pubblica

Area E - Rilancio del settore agricolo

Nel dettaglio la sottosezione "Performance" del PIAO dell'IRVO per l'anno 2022 farà riferimento ai
seguenti obiettivi:

Indirizzo programmatico A - La Regione come motore di crescita e di sviluppo

OBIETTIVO STRATEGICO A2 Attuare l'Agenda digitale, con particolare riferimento alla diffusione
della banda larga [infrastrutture fisiche e immateriali), allo sviluppo dei servizi TIC e relative
applicazioni [salute digitale, cultura digitale, inclusione digitale, regione digitale), favorendo
l'interoperabilità dei sistemi, la digitalizzazione e la dematerializzazione degli atti.

OBIETTIVO STRATEGICO A4 Sviluppare la cultura della trasparenza e della legalità in coerenza al
P.T.P.C. 2022-2024 e successivi aggiornamenti.

Obiettivi operativi

A2.1 Crescente digitalizzazione dei procedimenti in applicazione del CAD; miglioramento della
interoperatività dei sistemi informativi con aggiornamento delle piattaforme informatiche esistenti.

A4.1 Attuazione PTPCT 2022-2024 con particolare riferimento all'individuazione delle aree a rischio e
all'adempimento degli obblighi di pubblicazione.

A4.2 Rispetto dei termini di conclusione dei procedimenti amministrativi e di pagamento delle fatture

Indirizzo programmatico B - Ottimizzazione delle risorse finanziarie e razionalizzazione della
spesa pubblica

OBIETTIVO STRATEGICO B2 Aumentare il grado di utilizzo delle risorse regionali, nazionali e
comunitarie per raggiungere i target di spesa prefissati, effettuando un'azione di monitoraggio
costante sulle risorse spese, anche finalizzata all'accelerazione della spesa

Obiettivi operativi

B2.1 Gestione della spesa secondo i principi di efficienza, economicità ed efficacia, anche ricorrendo a
società di servizi e di figure professionali adeguate e aggiornate professionalmente tenuto conto della
progressiva diminuzione del numero di dipendenti in servizio

Indirizzo programmatico E - Rilancio del settore agricolo

OBIETTIVO STRATEGICO E2 Promuovere interventi integrati volti al potenziamento e sviluppo del
settore agricolo, rurale, zootecnico e della pesca, valorizzandoli anche commercialmente, con
particolare riferimento al vivaismo, alle biodiversità agricola e alimentare e alle attività economiche a
queste connesse.

OBIETTIVO STRATEGICO E4 Promuovere la ricerca, l'innovazione, tecnologica e digitale, la
divulgazione e la modernizzazione delle aziende agricole l'ammodernamento delle aziende agricole al
fine di ridurre i costi di produzione e incrementarne la competitivita e la redditività.

^>

<9
^

^
^^31^

2



Obiettivi operativi

E2.1 Attuazione di strategie ed azioni di marketing, promozione ed informazione sui vini e oli siciliani,
quali la partecipazione collettiva delle aziende a manifestazioni fieristiche ed eventi nazionali ed
internazionali e la comunicazione istituzionale sui vini e oli siciliani di qualità, volta in particolare alla
valorizzazione dell'identità territoriale dei prodotti e del brand "Sicilia";

E2.2 Svolgimento ed efficientamento delle attività di controllo e certificazione dei vini siciliani a DOP e
IGP e degli oli OEVO IGP "Sicilia" e DOP "Valdemone";

E4.1 Sviluppare attività di collaborazione con altri enti di ricerca anche attraverso la partecipazione a
bandi e/o progetti a valere sui fondi comunitari;

E4.2 Realizzazione di interventi in materia di ricerca scientifica, industriale e sviluppo precompetitivo
finalizzato allo sviluppo di nuovi prodotti, processi e tecnologie nel campo vitivinicolo, enologico e
olivicolo valorizzando le competenze scientifiche, strumentali e professionali dell'IRVO quale Ente di
ricerca ai sensi dell'art. 35 della L.R. 2/2007;

MONITORAGGIO

Gli obiettivi di cui alla presente direttiva saranno oggetto di verifica, anche ai fini della valutazione del
Dirigente Generale. Il monitoraggio dello stato di avanzamento delle attività poste in essere da parte
del centro di responsabilità amministrativa al fine di attuare gli obiettivi operativi ed i programmi
d'azione, avverrà secondo quanto previsto dal vigente "sistema di misurazione e valutazione della
performance" dell'IRVO al punto 2., compatibilmente con le date di adozione del presente documento e
del PIAO 2022-2024.
Si da comunque atto che il programma è già in corso di svolgimento fin dall'inizio dell'esercizio.

-^sy^a..

Il Presidente dell'IRVO
dr. S. Di Bella

Firmato digitalmente da

SEBASTIANO DI BELLA

C = IT

a.5jf,.^A,^ ÙA-WN^RO
•-'). (i

3 ^1î°

/o-




